ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ!
НУРЛАТСКОГО И УРЛА! МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА fc щ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

, 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
« J / » 2022 г.

Об утверждении муниципальной
программы «Комплексное развитие
сельских территорий в Нурлатском
муниципальном районе Республики
Татарстан на 2022 год»

В целях реализации на территории района подпрограммы «Комплексное
развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 25.04.2020 № 330 «О внесении изменений
в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2013 №
235 «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в Республике Татарстан на 2013 ь 2022 годы», в соответствии с
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 №
387 «О реализации государственной программы Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан»,
И сполнительны й комитет Н урлатского м униципального района
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное
развитие сельских территорий в Нурлатско^ муниципальном районе
Республики Татарстан на 2022 год» (далее - Программа).

2. Исполнителям Программы обеспечить реализацию мероприятий в
пределах выделенных на эти цели средств.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального раж

Руководитель З.Р. Сайфутдинова

Утверждена
постановлением Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от <& /Л .

I

1

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий

в Нурлатском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2022 год»

■
1
I

I

Паспорт
Муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий
в Нурлатском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2022 год»

Наименование
программы

Муниципальная nporpaiv
сельских территорий ft
районе Республики Татар
(далее - Программа)

1ма «Комплексное развитие
Нурлатском муниципальном
>стан на 2022 год»

Основание для
разработки Программы

1. Постановление Г
Федерации от 31 мая
утверждении госуд
Российской Федерации
сельских территорий» {
некоторые акты П
Федерации».
2. Постановление Каби^
Татарстан от 08 anpeJ
утверждении государств
сельского хозяйства
сельскохозяйственной
продовольствия в Респуб
годы».
3. Постановление Кабш
Татарстан от 14 мая 2021
государственной nporpai
«Комплексное развитие
Республике Татарстан».
4. Подпрограмма «Komi
территорий», утверл

[равительства Российской
2019 года № 696 «Об

арственной программы
«Комплексное развитие

i о внесении изменений в
равительства Российской

1ета Министров Республики
[я 2013 года № 235 "Об
енной программы «Развитие
и регулирование рынков

продукции, сырья и
лике Татарстан на 2013-2025

1ета Министров Республики
1 года № 387 «О реализации
лмы Российской Федерации

сельских территорий» в

тлексное развитие сельских
сменная постановлением

1
Кабинета Министров
25.04.2020 № 330
постановление Кабиш
Татарстан от 08.04.20
государственной прог;
хозяйства и
сельскохозяйственной
продовольствия в Р^сг
2022 годы».

Республики Татарстан от
<0 внесении изменений в
гта Министров Республики
3 № 235 «Об утверждении

эаммы «Развитие сельского
регулирование рынков

продукции, сырья и
[ублике Татарстан на 2013 -

Г осударственный
заказчик -  координатор
Программы

Министерство сельског
Республики Татарстан

о хозяйства и продовольствия

Разработчик
Программы

Исполнительный
муниципального районг

комитет Нурлатского
Республики Татарстан

Цель Программы Создание комфортнык услови
на сельских территориях
позитивного отношения к сел>
ЖИЗНИ 1

й жизнедеятельности
и формирование

и сельскому образу

Задачи Программы Обеспечение потребнС
доступном и комфорта^

>стей се
>м жилье

льского населения в
1

Сроки и этапы (
реализации Программы

^2022 год ^

Исполнители
Программы

1. Исполнительный
муниципального районе
2. МКУ «Финансово-бь
муниципального районг

комитет Нурлатского
1. Республики Татарстан;
оджетная палата Нурлатского
i Республики Татарстан».

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Программы

Общий объем финансир
2088000.00 рублей, в то
- за счет средств федера
рублей;
- за счет средств бюдже
277704.00 рублей;
- за счет средств мес
муниципального район
рублей;
- за счет средств в
626400.00 рублей.

ювания Программы составит
м числе:
uibHoro бюджета -  1183896,00

та Республики Татарстан -

,тНого бюджета Нурлатского
а Республики Татарстан -  0

небюджетных источников -
- ................. :

Ожидаемые результаты В результате реализаг
улучшить жилищн
проживающих на се
предоставления социал
(приобретение) жилья
площадью не менее 72

щи Программы планируется
ые условия граждан,
льских территориях, путем
ьнвдх выплат на строительство
не менее чем 1 семье, общей
кв.м.

Организация контроля Контроль за исполнена1ем Программы осуществляет

за реализацией
Программы

Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации Программы

Настоящая Программа разработана в соответствии с Государственной
Программой «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №
696.

Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать
создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня
жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в
целях сохранения социального и экономического потенциала сельских
территорий. Под сельскими территориями понимаются сельские территории,
указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан,
утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан от 05.03.2020 № 48/2-пр.

Административно-территориальная структура Нурлатского
муниципального района включает 26 сельских поселений.

Основной задачей Программы в области развития сельских территорий
являются повышение уровня и качества жизни, удовлетворение потребностей
сельского населения в благоустроенном жилье.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере
комплексного развития сельских территорий для достижения целей Программы
являются:

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное
влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности;

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности
для сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных
условии;

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост
миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

низкий уровень социальной активности сельского населения;
отсутствие в обществе позитивных взглядов на перспективы развития

сельских территорий.
Одним из условий закрепления населения в сельской местности является

строительство жилья и общее повышение комфортности проживания.
Таким образом, необходимость разработку настоящей Программы

определяется потребностью в актуализации основных направлений
деятельности в сфере комплексного развития сельских территорий.

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целями Программы являются создание комфортных условий
жизнедеятельности на сельских территориях и формирование позитивного
отношения к селу и сельскому образу жизни.

Для достижения целей необходимо решить задачи по удовлетворению
потребностей сельского населения в доступном и комфортном жилье.

Программой предусматривается предоставление социальных выплат на
строительство (приобретение) жилья, в том числе путем участия в долевом
строительстве, гражданам, проживающим и работающим на сельских
территориях либо изъявившим желание переехать на постоянное место
жительства на сельские территории и работать там.

Социальные выплаты, предоставляемые за счет субсидий из федерального
бюджета бюджету Республики Татарстан, средств бюджета Республики
Татарстан и средств бюджета муниципального образования, составляют не
более 70 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья.
Доля собственных (в том числе заемных) средств участников мероприятий
составляет не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства
(приобретения) жилья.

Целесообразность использования программного метода при решении
проблемы, связанной с улучшением жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности, подтверждается результатами реализации
предыдущих Программ.

В рамках федеральной целевой Программы «Социальное развитие села до
2013 года», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 03 декабря 2002 года № 858, Федеральной целевой Программы
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до
2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июля 2013 года № 598 получили государственную поддержку
198 семей, проживающих в сельской местности.

Эффективное использование имеющегося потенциала, государственная
поддержка и привлечение внебюджетных инвестиций позволяют достигнуть
поставленных целей.

Срок реализации Программы - 2.022 год.

III. Ресурсное обеспечение подпрограммы и его обоснование

Общий объем финансирования Программы составит 2088000,00 рублей, в
том числе:
- за счет средств федерального бюджета -  1 183896,00 рублей;
- за счет средств бюджета Республики Татарстан -  277704,00 рублей;
- за счет средств местного бюджета Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан -  0 рублей;
- за счет средств внебюджетных источников -  626400,00 рублей.
В рамках Программы предусматривается оказание государственной

поддержки в обеспечении жильем граждан, проживающих на сельских
территориях.

Правила предоставления и распределения: субсидий из бюджета
Республики Татарстан между муниципальными районами и размер субсидий,
предоставляемых в целях реализации Программы, определяются Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

Финансирование мероприятий Программы из местного бюджета возможно
при условии софинансирования из республиканского и федерального
бюджетов.

Предоставление средств федерального и республиканского бюджетов на
реализацию мероприятий Программы осуществляется на основе соглашений,
заключаемых ежегодно в установленном порядке, Исполнительным комитетом
Нурлатского муниципального района с Министерством сельского хозяйства и
продовольствия Республики Татарстан.

IV. Оценка социально-экономической эффективности реализации
Программы и ожидаемые конечные результаты

В результате реализации Программы планируется улучшить жилищные
условия граждан, проживающих на сельских территориях, путем
предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья не
менее чем 1 семье, ввод жилья общей площадью це менее 72 кв.м.

V. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/
п

Наименование мероприятия
подпрограммы (ведомственной

целевой программы),
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
реализац

ИИ

Ожидаемый
непосредственный

результат (краткое
описание)

Связь с целевыми
показателями

(индикаторами)
муниципальной

программы
1 2 3 4 5 6
1 Улучшение жилищных условий

граждан, проживающих на
сельских территориях

Отдел по жилищной
политике и

коммунальному
хозяйству

Исполнительного
комитета Нурлатского

муниципального района

2022 г. Улучшение жилищных
условий граждан,
проживающих на

сельских территориях,
путем предоставления
социальных выплат на

строительство
(приобретение) жилья
не менее чем 1 семье,
общей площадью не

1№е1Ше"72 кв.м.

Объем ввода
(приобретения)

жилья для граждан,
проживающих на

сельских
территориях